Протокол 3
Заседание Координационного Совета предпринимателей Еткульского

муниципального района

30.09.2025 г. с. Еткуль

Присутствовали: члены Координационного Совета Е.В. Попова, А.А.
Калашников, Н.Н. Васильева, О.С. Знайко, С.А. Станчевский, Ф.С. Шакирова.

Повестка дня.

1. «О прогнозном плане приватизации муниципального имущества
на 2026 год» (докладчик: Сергеева Ирина Владимировна -  начальник отдела
муниципального имущества администрации Еткульского МР).

2. О внесении дополнительных объектов в перечень муниципального
имущества Еткульского муниципального района, предназначенных для
предоставления в аренду субъектам МСП и самозанятым гражданам
(докладчик: Сергеева Ирина Владимировна -  начальник отдела
муниципального имущества администрации Еткульского МР).

3. Неформальная занятость: последствия отсутствия трудового
договора для работодателя и работника в 2025 году (докладчик: Знайко
Оксана Сергеевна -  начальник экономического отдела администрации
Еткульского муниципального района)

По первому вопросу заслушали информацию о прогнозном плане
приватизации муниципального имущества на 2026 год.

Решили:
- продолжить работу по заполнению прогнозного плана.
По второму вопросу
На основании ст. 18 Федерального закона от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О

развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», а
также в соответствии с прогнозным планом дополнения перечней
муниципального имущества, предназначенного для предоставления в аренду
субъектам МСП и самозанятым гражданам на 2025 год в Перечень
муниципального имущества Еткульского муниципального района включается
дополнительный объект: - земельный участок, расположенный по адресу:
Челябинская область, Еткульский район, примерно в 3,99 км. по
направлению на восток от п, Грознецкий (далее - Участок), площадью 210574
(двести десять тысяч пятьсот семьдесят четыре) квадратных метра,
разрешенное использование -  для производства сельскохозяйственной
продукции.

Решили:
- принять к сведению.

По третьему вопросу В настоящее время вопросы легализации
занятости и скрытых форм оплаты труда, повышения уровня заработной
платы и создания условий для своевременной ее выплаты остаются одними из
основных задач в сфере социально-трудовых отношений. Некоторые
работодатели в целях экономии и ухода от налоговых и других обязательных
платежей, принимая работника, отказывают ему в оформлении трудовых

отношений. Кроме того, и многие работники предпочитают работать без
официального оформления, т.е. фактически осуществляя те или иные виды
деятельности, не состоят ни в трудовых, ни в гражданско-правовых
отношениях с работодателем. С 1 января 2025 года действует общедоступный
реестр работодателей, у которых выявлены факты нелегальной занятости.
Сведения, содержащиеся в реестре, подлежат размещению на официальном
сайте Роструда. В случае попадания в реестр Роструда индивидуального
предпринимателя или организации осуществляются внеплановые проверки
контролирующих органов, повышенными административными штрафами,
ограничениями на получение субсидий, грантов, льготных кредитов,
налоговых преференций, запретом на участие в госзакупках.

Решили:
- принять к сведению.

Председатель
Координационного Совета
предпринимателей Еткульского
муниципального района

Е.В. Попова

Секретарь О.С. Знайко